NAZIONALE

B. Prov.
coll.

885
80

NAPOLI

VITT. EM III

19382

BIBLIOTECA PROVINCIALE

Armadio

477

Num.º d'ordine

Palchetto

13

N. 1.

B. Rev.

Cell 5 (80-81)

YOG
16 - N

BIBLIOTHECA

CLASSICA LATINA

SIVE

COLLECTIO

AUCTORUM CLASSICORUM LATINORUM

CUM NOTIS ET INDICIBUS

On souscrit, à Paris,

CHEZ N. E. LEMAIRE, Éditeur, boulevard Italien, n° 22, en face
des Bains Chinois.
BARROIS l'aîné, libraire, rue de Seine, n° 10, F^{rs} St-Germ.
DE BURE, frères, libraires du Roi et de la Bibliothèque du Roi,
rue Serpente, n° 7.
P. DIDOT l'aîné, imprimeur du Roi, rue du Pont de Lodi, n° 6.
F. DIDOT, imprimeur du Roi et de l'Institut, rue Jacob, n° 24.
TREUTTEL et WURTZ, libraires, rue de Béaubou, n° 17.
Ave. RENOUARD, libraire, rue St-André-des-Arcs, n° 55.
BOSSANGE, père, libraire, rue de Richelien, n° 60.
BRUNOT-LABBE, libraire, quai des Augustins, n° 33.
MONGIE aîné, libraire, boulevard Poissonnière, n° 18.
AL. EYMERY, libraire, rue Mazarine, n° 30.
DONDEY-DUPRÉ, imprimeur-libraire, rue St-Louis, n° 46,
au Marais; et rue Neuve-Saint-Marc, n° 10.
H. VERDIÈRE, libraire, quai des Augustins, n° 25.
N. PICHARD, libraire, quai Conti, n° 5.
ARTHUS-BERTRAND, libraire, rue Haute-Feuille, n° 23.

Et chez tous les libraires de France et des pays étrangers.

C. PLINII CÆCILII
SECUNDI
EPISTOLARUM
LIBRI DECEM
ET
PANEGYRICUS

EXCUDEBAT FIRMINUS DIDOT,
REGIS ET GALLICARUM ACADEMIARUM TYPOGRAPHUS.

X44
X635u/4

C. PLINII CÆCILII

SECUNDI

EPISTOLARUM

LIBRI DECEM

ET

PANEGYRICUS

CUM VARIETATE LECTIONUM AC INTEGRIS ADNOTATIONIBUS

EDITIONIS SCHÆFERIANÆ

QUIBUS SUAS ADDIDIT

N. E. LEMAIRE

VOLUMEN PRIUS

PARISIIS

COLLIGEBAT NICOLAUS ELIGIUS LEMAIRE
PORSEOS LATINI PROFESSOR

MDCCXXII

LECTORI OPTIMO

S. P. D.

N. E. LEMAIRE.

Ex omnibus quæ ad hunc diem prodierunt Plinii Junioris editionibus, ea quam dedit SCHÆFER, Lipsiæ 1805, digua nobis visa est quam eligeremus, ut illi quasi fundamento, nostrum laborem, quicunque foret, superstrueremus. Ille enim non solum commentariis hunc auctorem amplificavit acuto sanoque iudicio præstantibus, sed etiam, si quid in aliis qui hanc materiam ante ipsum tractaverint, boni inerat, hoc selegit, et suis ipsius lucubrationibus addidit. Attamen hoc opus, licet meritis laudibus extollatur, omnibus numeris non esse absolutum dicere ausim. Quum scilicet id sibi proposnisset SCHÆFER, ut omnia loca quæ in Plinio difficiliora occurrebant, illustraret; ut lectiones adulteratas, sive atatis, sive librariorum vitio, codicium auctoritate aut suis ipsius argumentis nixus, restitueret; et novos denique sensus notaret, quos usus ab aurea illa latinitatis elegantia deflectens paulatim verbis addiderat; quedam alia neglexit. Nihil fere apud eum reperies, quod ad illos viros pertineat, quibus epistolas misit Plinius, quos ubi Lector noverit, jucundius in his narratiunculis et confabulationibus detinetur, quæ minime moverent illum, si ignotos

modo et obscuros spectarent. Operæ pretium esse duximus hoc vitium tollere, et aliquid breviter disserere de omnibus viris aut feminis, qui apud Plinium memorantur, iis tantum omissis, de quibus nihil apud coœvos auctores supererat; nec nostro proposito, locorum omnium, urbium, fluminum, etc. que in Secundo occurunt, mentionem habere alienum esse censuimus.

De vita, moribus, scriptisque Plinii supervacaneum nobis hic disputare visum est, quum SCHÆFER in præfatione, Ernestius in epistola et notis, Cellarius in vita Plinii, quas infra cum testimoniosis de nostro auctore, edidimus, eleganter et copiose hanc materiam tractaverint. Lectorem igitur ad hos remittimus et admonitum esse volumus, nihil nos intentatum reliquisse, ut haec nostra editio quidquid optimum editum est a Gallicis externisque interpretibus complecteretur, cæterisque nostræ Collectionis voluminibus digna accederet. Ad quod prestandum mirifice juvit P. T. GHEERBRANT, in celeberrimo Parisiorum Gymnasio¹, Literarum Græcarum Professor; et Scholæ illius Normalis alumnus, ex qua velut e seminario quodam fertilissimo exortos ad suum decus et auxilium tot clarissimos magistros universitas Gallica fovet et sibi gratulatur.

N. B. Notæ quas addidimus designantur his duabus literis. ED. N. E. L.

¹ Institution de M. Massin, docteur ès lettres, et chevalier de Saint-Louis, rue des Minimes, au Marais.

PRÆFATIO SCHÆFERI.

EDITIONIS alterius Plinii Gesneriani exemplis distractis, quum nova certatim expeterentur, Fritschius noster, libri redemptor, Jo. Christ. Theoph. Ernestium, Professorem Academæ Lipsiensis, rogaverat, ut tertiam curaret editionem, prioribusque correctiorem nec sine accessione notarum emitteret. Suscepserat provinciam vir doctissimus, jamque profligato recensendi ac commentandi labore in eo erat, ut exemplar, quod typographus sequeretur, instrueret, quum ecce morbo atroci, mox præmatura morte telam pæpe detextam abrumpere cogiturn. Qui casus, acerbus sane literarumque nostrarum caussa lugendus, ne Plinio officeret, neu novam moraretur editionem, queritur a bibliopola, qui in defuneti locum protinus succedat, opusque institutum cito absolvat. Ita factum est, ut mihi necopinanti, vix exantlato ærumnosissimo labore Glossarii Liviani ex schedis Aug. Guil. Ernestii concinnandi, negotium Plinianum, jucundius illud quidem, sed tamen quum alia, ad quæ meus me animus vocaret, agenda suppeterent, invito reluctantique imponeretur. Quod quomodo administraverim, priusquam lectores doceo, paucis quantumque mihi constituit, indicandum est, qua ratio Plinii repetendi Ernestio placuerit.

In textu quidem recensendo, si locos perpaucos excipias, Gesnerum erat religiosissime secuturus. Om-

nino Ernestius noster, perinde atque alter ille, Livii editor, a critica scriptorum veterum tractatione videtur fuisse paullo alienior. Longe majore cura inten-
tiorique studio interpretationem Plinii complexus erat,
ut, si quæ a Gesnero in hac operis parte, qua maxime
censeuntur editiones Gesnerianæ, omissa essent, ea
partim ex propriis thesauris exprompta adderet, par-
tim ex recentiorum, in primis Gierigii, libris prudenter
delibata repeteret. Itaque Ernestii notæ, ut crisin de
textu constituendo non prorsus negligant, maximam
partem exegetici argumenti suut: cæterum et brevitate
comendabiles, et vero etiam perspicuitate. Minore
religione, quam in textu reddendo, in notis Gesneri
exhibendis versatus erat. Etsi enim longissime aberat
a ratione parum probanda eorum, qui in veterum libris
edendis priorum notas editorum cum suis ita com-
miscent et confundunt, ut, quem quidque auctorem
habeat, plane ignores; iu Gesneri tamen commenta-
rium paullo plus sibi sumpserat, quam ab homine cæ-
teroqui tam circumspecto facile exspectasses. Quod si
haec editio ab ipso Ernestio evulgata esset, Gesneriana
haberemus hic atque illic ita vel reficta vel contracta
adeoque truncata, ut, si qui integrum Gesnerum co-
gnoscere cupereunt, ad priores editiones recurrere
cogerentur.

Hæc habui quæ de Ernestii instituto præferar. A
quo quum meum nonnihil discrepet, quam ego mi-
himet legem scripserim, breviter ostendam.

Quum primum in Ernestii vices suffectus essem,
integrum mihi datum est, ut novam Plinii editionem

ex meo solius arbitrio adcurarem, dum ne desciscerem a regula, ad quam editor Gottingensis, plaudente orbe eruditio, omne negotium exigisset. Mearum igitur partium esse duxi, primum, ut textum, qualem Gesnerus, emunctæ criticus naris, subsidiis suis perspecte usus dederat, mendis modo typographicis, qua editionem alteram sat crassæ obsidebant, correctis, refictaque passim interpunctione, illibatum repeterem. Nam etsi probe intellexeram, non omnia in Plinianis sic constituta esse, nulla ut critico materia superesset in qua elaboranda cum laude versaretur; malebam tamen, si quid critici generis incidisset, illi in notis monere, quam manum ipsi textui continuo injicere. Etenim pigebat tædebatque tumultuaræ operæ, qua nunc mihi, et tempore excluso, nec satis instructo subsidiis rei vel bene gerendæ necessariis, defungendum fuisset, si ad novam textus recensionem descendere sustinuissesem. Præterea parum placebat, in libris scholarum usui dicatis, qualis hic Plinius est, multa identidem novari; præstabilisque videbatur, textum probabiliter effictum fideliter retineri, donec novus a critico sagaci, omnibus affluente copiis, inqne hoc unum intento, conderetur.

Gesneri notas integras repetii. Debebatur hoc memoriae viri optimi deque literis nostris præclarissime meriti. Quamquam enim verendum mihi erat, ne in reprehensionem nonnullorum incurrerem, si ea quoque servarem, quibus nova editio recte carere posse illis videretur; tutius tamen putabam hoc subire aleæ, quam omittendis aliis, aliis in brevius cogendis, quod

Ernestio facere placuerat, fidem meam sublestam reddere, desideriumque accendere superiorum editionum.

Eadem et majore etiam religione exhibui, quæ nunc primum prodeunt, Ernestii adnotaciones: correi nihil nisi apertos calami lapsus. Si quid præterea Ernestius deliquisse videretur, intactum reliqui, satis habens tirones de erroribus verbo admonuisse.

Commode memineram, quum primum Plinium edendo manus admovissem, in Joann. Mich. Heusingeri, eruditissimi viri critique in paucis egregiis, libris duobus Emendationum exquisitas in libros sex priores Epistolarum Plinii animadversiones reperiri, a Gesnero bis¹ tantum obiter commemoratas, a Gierigio plane neglectas. Harum nullam habere rationem piaculum fuisse. Itaque omnes suo quamque loco diligenter posui. Quid moverit Heusingerum, ut de posterioribus libris nihil perscriberet, ignoramus: fontem enim, unde sua ad priores hauserat, in sequentibus non exarnisse, ipse nos admonet². Is fons qui fuerit, quæque omnino ratio harum animadversionum, ut sciant lectores, apponam quæ vir eximius illis præfatus est.

Quum suis virtutibus pluribus commendantur, quæ nunc quidem in omnium manibus sunt, politissimæ C. Plinii Epistolæ; tum eo quoque nomine non possunt non carissimæ esse veteris eloquentiæ studiosis, quod ex communi illo literarum quasi naufragio non salvæ modo evaserunt, verum inde etiam quam minimum vitii contraxerunt, germanamque illam argen-

¹ Ad 3, 5, 8, 6, 20, 15.

² Ad 1, 10, 12.

teæ ætatis Latinitatem prope illibatam¹ conservarunt. Adeo, quod bonis libris aliis exitio, his etiam saluti fuit, quod medio ævo in bibliothecarum angulis negligetæ jacuerunt, nec literatis hominibus librariisque dignæ visæ sunt, quæ a multis legerentur. Testis est Vincentius Bellovacensis, sæculi XIII, scriptor suæ ætatis doctissimus, qui *Plinii epistolas ad diversos circiter centum reperire* se tantum potuisse confitetur, speculi historialis lib. X, cap. 67, reliquas, quæ plures etiam numero sunt, non vidit. Decimus liber ante sæculum XVI in lucem non emersit, nec libri VIII et IX omnes epistolæ primis editionibus vulgari potuerunt. Hinc rara apud medii ævi scriptores Plinii minoris mentio ac prope nulla est. Quam male vero librarii de aliis meriti fuerint, quos sèpè inscripsérunt et in plura exemplaria transcripserunt, testes erunt sempiterni Cicero, Sallustius, Curtius, Valerius Maximus, Florus, Justinus, Lactantius, quos ipsorum dissimillimos nobis reliquerunt. Etsi vero in Plinii epistolas minus quam in cæteros, quos dixi, scriptores antiquos, hominum illorum inscitiæ et audaciæ licuit; non ita tamen incorruptas et incontaminatas eas ad nos pervenisse apparet, ut nihil omnino labis insederit. Multa quidem Catanæus, plura post eum Henr. Stephanus, Ca-saubonus, Gruterus, Barthius, Schefferus, Buchnerus, Gronovius, Thomasius, Cellarius jure sibi visi sunt emendasse: horum tamen omnium oculos non pauca fugerunt, que Cortii nuper, et proxime Gesneri, viri

¹ Conf. tamen, quæ J. A. Ernestius in fine notularum suarum de multis magnisque librorum Plinii vitiis monuit.

celeberrimi, industria fuerunt restituenda. At ne horum quidem ingenio et cura, cuius me quidem admiratorem maximum profiteor, ita omnia perpolita sunt, ut extremam tandem manum recepisse possint adfirmari. Illud potius, quod nolis, fatendum est, ab iis ipsis, qui maculas delere voluerunt, novas aliquando, ut fieri solet, adspersas esse, aliquas ita penitus insedisse, ut eluere difficile sit, et prope jam temerarium videatur. Non fallere me opinionem, e pluribus exemplis, quae in medium adferam, aliquot certe eos etiam adsentiri cogent, qui alia omnia sibi persuaserunt. In his vero emendandis veteri Plinii exemplari utar, quod in bibliothecam illustr. gymnasii Isenacensis a me illatum est, Romæ a. M C D X C , typis exscriptum , cuius et Fabricius bibliothec. Lat. lib. II, cap. 22, n. 3, meminiuit, quodque a Barthio¹ adversar. lib. XIX, cap. 25, *cascam editionem* appellari puto. Idem Brummero ad manus fuisse video ad L. Cinciam cap. VI, n. 6, ubi ad Plinium lib. V, epist. 21, 3, ignotam antea lectionem profert. Id ex vetustis membranis expressum esse inde conjicio, quod in plerisque, e Mediceo codice quæ primus vulgavit Cortius, et quorum in aliis vix ullum est vestigium, mirifice conspirat; in nonnullis nou ab eo tantum, sed a cæteris etiam scriptis editisque libris non sine ratione discrepat; in scribendi vero et interpungendi more priscam simplicitatem refert, nec multa recentioris aut criticæ manus vestigia ostendit.»

¹ Ad Plin. epist. 1, 6, 1.

Hactenus Heusingerus. De meis in Plinium notis non habeo quod præloquar, nisi ut lectores obtester, humaniter benevoleque meminerint summæ trepidationis meæ, qui, nil tale animo præcipiens imparatusque, ad alienum negotium absolvendum accesserim. Factum est hac ipsa trepidatione, ut alia e memoria elaberentur, alia sero occurrerent, quæ monere et potuisse, et vero etiam debuisse. Horum partem, quum passim ad *Addenda* provocaverim, nunc supplebo.

Epist. I, 2. *Petiturus sum enim*. Solennis hic ordo verborum, quem vehementer miror Gierigio displace potuisse. Tot ejus exempla enim in optimis scriptoribus occurrunt, ut alterum, ab illo prælatum, aures Romanæ parum probasse videantur. Si forte dubitas, en nubem exemplorum: *Æquati sunt enim* Plin. Panegyr. XXV, 2; *Alia est enim* Cic. de Orat. II, 25, et Senec. epist. 89, 14; *Animiest enim* Cic. de Orat. III, 59; *Facilius est enim* Cic. de Orat. II, 44; *Hic est enim* Senec. epist. 82, 11, et 94, 69; *Hominis est enim* Plin. epist. VIII, 16, 4; *Incredibile est enim* Cic. de Orat. I, 44; *Incredibilis est enim* Lactant. de Opif. D. XX, 3. (Sic enim ibi ex libris scriptis editisque pluribus legeendum. Deterior alter ordo, repertus ab J. M. Heusingero in libro Coloniensi; *Incredibilis enim est*.) *Indulgendum est enim* Senec. epist. 104, 3; *Ingeniosior est enim* Plin. Panegyr. LV, 2; *Longum est enim* Cic. de Orat. II, 27; *Minus est enim* Plin. Panegyr. LXXXVIII, 7; *Naturæ est enim* Senec. epist. 90, 3; *Naturale est enim* Plin. epist IV, 17, 3; *Necesse est enim* Cic. epist. ad Aul. Torquatum VI, 2; ad Aul.

Cæcinam VI, 6; Senec. epist., 109, 10; 114, 11; 121, 12; Natur. Quæst. I, præf. *Nemo est enim* Cic. de Orat. II, 82; epist. ad Lentulum I, 4; (ad quem locum nuperus editor in Animadv. et Emendat. Libris, quos avidissime exspectamus; « *Sic scripti omnes mei cum Mediolanensi 1472, Vetusta in membranis, Aldinis Manutüque editionibus. Nemo enim est Veneta 1476; Veneta 1492; Mediolanensis 1493*, cum quibusdam aliis. Illud magis Tullianum. Ita etiam in interrogatio[n]ibus, *quid est enim? quid est igitur?* ubique maluit, quam, quod in editis parum emendatis circumfertur, *quid enim est? quid igitur est?* ») *Nihil est enim* Cic. de Orat. I, 28, 41; II, 24, 42; III, 27, 45; Plin. epist. 9, 32; *Non est enim* Cic. de Orat. III, 21; Senec. epist. 85, 24; *Nostra est enim* Cic. de Orat. III, 31; *Nullum est enim* Cic. de Orat. I, 48; III, 5, 57; Plin. epist. VI, 21, 4; Panegyr. XXVI, 4; *Omnia sunt enim* Cic. de Orat. I, 43, ut legendum ex codicibus Guelferb. vulgo perperam *Omnia enim sunt*. *Prima est enim* Cic. de Orat. II, 78; *Propositum est enim* Plin. Panegyr. LVI, 1; *Prosequutus es enim* Plin. Panegyr. LXXXVI, 3, ex vera Bauuui correctio[n]. *Quæ est enim* Cic. de Orat. II, 89; *Quam speciosum est enim* Plin. Panegyr. XVIII, 1, ad quem locum v. Arntzen. *Quid est enim* Cic. de Orat. I, 45; Plin. Panegyr. LVI, 2; *Scitum est enim* Cic. de Orat. III, 61; *Tanta est enim* Cic. epist. ad Leptam VI, 19; (20 M. L.) *Temerarium est enim* Plin. epist. IV, 9, 10; *Una est enim* Cic. de Orat. III, 6; *Unus est enim* Senec. epist. 104, 22; *Visa est enim* Plin. epist. X, 97,

9; *Voluptates sunt enim* Plin. Panegyr. LXXXII, 8, ex certa Lipsii emendatione. Sufficient hæc. Ad hanc normam vereor ne corrigendi sint illi loci, ubi particula verbo substantivo præposita reperitur: velut Cæs. de B. C. II, 32; Cic. de Orat. I, 29; II, 54; III, 45; Plin. epist. VI, 29, 3. — Idem, opinor, de aliis particulis tenendum: *Liberum est autem* Plin. Paneg. XXXVI, 5; *Non est autem* Senec. epist. 82, 17; *Nemo est ergo* Plin. Panegyr. XLIV, 3. *Adhibita est igitur* Cic. de Orat. I, 42.

Epist. I, 16, 2, jure prætuli *acutæ*. Secundus respxit Tullium suum de orat. II, 8. *Quid autem subtilius, quam acutæ crebraque sententiae?*

Epist. II, 15, 2, *alioqui*. Sic *alioquin* sine et occurrit VI, 23, 1; VII, 31, 1; X, 20, 1, qui loci Gierigium tandem docuerunt, fallere regulam Schwarzianam.

Epist. III, 5, 8, *parcissimi* iterum defendit J. A. Ernestius in Clave Ciceron. Vid. vocab. *paratus*.